福井県自然保護センター星空案内人資格認定講座(令和6年度)

# 「星のソムリエ®」

天空を横切る天の川 あの明るい星は何だろう? 豊富な知識と経験から 美味しいワインを選んでくれるソムリエのように 星空や宇宙の楽しみ方を教えてくれる。 それが、「星空案内人」。 そんな星空案内人になって、宇宙を見て、感じて、楽しみま

## 令和6年度 講座開催日程表

	開始時刻	終了時刻	科目	会場
5月12日(日)	13:00	14:00	開講式&交流会	多田記念大野有終会館(結とぴあ)
	14:00	16:30	さあ、はじめよう	
5月19日(日)	13:00	15:30	宇宙はどんな世界	福井県自然保護センター 本館
5月25日(土)	13:00	15:30	星空の文化に親しむ	福井県自然保護センター 本館
6月 1日(土)	9:30	12:00	望遠鏡のしくみ	福井県自然保護センター 本館
	13:30	16:00	望遠鏡を使ってみよう①	
6月 2日(日)	13:00	15:30	望遠鏡を使ってみよう②	福井県自然保護センター 本館
6月 8日(土)	13:00	15:30	星座をみつけよう	福井県自然保護センター 本館・観察棟
6月23日(日)	16:00	20:30	星空案内の実際	福井県自然保護センター 本館・観察棟
6月30日(日)	10:00	12:30	準案内人認定式&情報交換会	福井県自然保護センター 本館
3月23日(日)	10:00	15:00	案内人認定式&ソムリエのつどい	福井県自然保護センター 本館
備老	※「望遠鏡を使ってみよう」は①または②のいずれかを受講(開講式時に決定)			
	※ 各講座終了後、約30分間の講師を含めた交流会があります(自由参加)			

定 員:25名:中学生以上、県内在住または県内に勤務する方

※中・高生は保護者の同意が必要

参加費:無料

※「望遠鏡のしくみ」の講義で望遠鏡を手作りしますので実費(3500円程度)が必要になります。

※講座受講の際には、下記テキストが必要ですので、各自ご準備ください。

「星空案内人になろう!」柴田晋平他著 技術評論社 ISBN 978-4-7741-3197-9

申 込:受付期間 4月16日(火)~4月26日(金)

★申込用紙をホームページよりダウンロードし、必要事項を記入し、持参、郵送、Fax、mailのいずれかでお申し込みください。(郵送の場合、4月26日必着)

★申し込みが25名を超える場合、選考により受講者を決定します。

主催:福井県自然保護センター 共催:大野市

【申込先・問合せ】福井県自然保護センター 〒912-0131 福井県大野市南六呂師169-11-2

TELO779(67)1655 FaxO779(67)1656 Email:sizen-ci@pref.fukui.lg.jp 担当:山本 山岸

#### 星空案内人資格認定制度とは

星空や宇宙は、見たり、感じたり、学んだりすることで、人生を豊かにしてくれます。星空案内人はこのことをわかりやすくみなさんに伝えることができます。「星・宇宙が好き」という気持ちを持つ誰もが星空案内人になれるように導いてくれるのが星空案内人(星のソムリエ®)資格認定制度です。

#### 星空案内人(星のソムリエ®)になるには

星空案内人講座を受講し、決められた科目の単位認定を受けると、「星空案内人」または「星空案内人(準案内人)」の資格を取得できます。初心者の方でも、優しい講座や練習の機会が準備されているので大丈夫です。

### 星空案内人(星のソムリエ®)の活動

公開天文台、博物館、学校、公民館などで星空観察会が開催され、県内の天文クラブの皆さんも活躍しています。クラブに加入し、こうした活動に参加したり、近所の子どもたちや友人に星空のことを伝えるのも楽しい体験です。観光地などで星空案内をする仕事を得る機会もあるかも。

#### 講師紹介

宮本 祐介	福井工業大学 教授(博士(理学))
加藤 英行	福井市自然史博物館 学芸員(天文担当)
小林 徹	八ツ杉天体観測所代表 星のソムリエ®
竹原 秀夫	星のソムリエ® アルビレオ天文倶楽部
堤 美奈	星のソムリエ®
中塚 一成	名田庄天体観測クラブ「星の庄」代表 星のソムリエ®
橋本 恒夫	オヤット天文クラブ代表 星のまちおおの推進協議会会長
山本 圭介	自然保護センター主任 星のソムリエ®
山岸登美子	自然保護センター天文指導員 星のソムリエ®

# ※選考結果については、ホームページにてお知らせします。また選ばれた方には e-mailで直接お知らせしますのでご確認ください。

- ※本講座終了後には、認定試験に応じて、星空案内人(準案内人)の認定資格が取得できます。 星空案内人の資格は実技試験合格が必要です。(実技試験は原則土曜日実施)
- ※星のソムリエ®は、特定非営利活動法人星のソムリエ機構が管理・運用する商標です。

(2023年7月7日「星空案内人資格認定制度運営機構」から移行)

- ※認定制度についての詳細は、「星空案内人資格認定制度」のホームページをご覧ください。 http://sites.google.com/site/hoshizoraannaishikakunintei/
- ※資格取得後には、さらに研鑽を重ねるため、福井県自然保護センターが開催する天体観望会等 にて、天文リーダーとともに星空解説を行うこともできます。
- ※県内の天文クラブにも、是非ご入会ください。